
 

 

1/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 375  del 18/04/2023 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

Servizi Educativi e Scolastici   
 
Inserimento N. 388 del 17/04/2023   
 

Determinazione   n.  375  del  18/04/2023 
 

OGGETTO: PROGETTO REGIONALE CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI GESTORI ANNO 2023    

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 
Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. n. 68 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;  

- la deliberazione di C.C. n. 93 del 15/12/2022 di approvazione della nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) A.S. 2023/2025  

- la deliberazione di C.C. n. 94 del 15/12/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2023/2025 e relativi allegati; 

- la deliberazione di C.C. n. 99 del 22/12/2022 che approva il conferimento all’Unione del 
Sorbara della gestione in forma associata e coordinata delle funzioni inerenti i servizi 
Educativi e scolastici; 

- la deliberazione di C.C. n. 100 del 22/12/2022 che approva il conferimento all’Unione del 
Sorbara della gestione in forma associata e coordinata delle funzioni inerenti il controllo di 
gestione 

- la deliberazione di C.C. n. 101 del 22/12/2022 che approva la variazione alla Nota di 
Aggiornamento al DUP 2023-2025 e al Bilancio di Previsione 2023/25, al fine di aggiornare 
tutte le informazioni ivi contenute a seguito del trasferimento delle funzioni Controllo di 
gestione e Servizi educativi e scolastici all’Unione dei Comuni del Sorbara, deliberate dal 
Consiglio comunale con proprie precedenti deliberazioni ; 

- la deliberazione di G.C. n. 220 del 27/12/2022 e ss.mm.ii, che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 parte finanziaria – assegnando ai dirigenti risorse umane, strumentali 
ed obiettivi; 

- la deliberazione di G.C. n.9 del 31/01/2023 che approva il Piano Integrato di Attività 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/25 che tra le altre cose definisce gli obiettivi programmatici 
e strategici della performance  

 
PREMESSO: 
 che, con decreto prot. n. 50487 del 23/12/2019, il Sindaco ha conferito l’incarico di 

Dirigente del Settore Servizi al Cittadino del Comune di Castelfranco Emilia nei 
confronti della sottoscritta, attribuendo le funzioni previste dall’art. 107 del D.lgs. n. 
267/00, a far tempo dal giorno 2 gennaio 2020 e sino al termine del proprio mandato 
amministrativo 2019/2024; 

 che, ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta; 
 che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 
 che l’istruttore è Spinato Annalaura , Istruttore Direttivo assegnato al Settore Servizi al 



 

 

2/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 375  del 18/04/2023 

 
 

Cittadino, Servizi Educativi e Scolastici; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta regionale: 

- deliberazione G.R. 247/2018, che approva la Direttiva per l’organizzazione e lo svolgimento 

dei soggiorni di vacanza e socio educativi in struttura e dei centri estivi, ai sensi della L.R. 

14/2008, art. 14 e ss.mm. e successiva deliberazione G.R. n. 469/2019 che adotta 

modifiche alla precedente delibera; 

- deliberazione G.R. 376/2023 con la quale è stato approvato per l’anno 2023 il 
finanziamento regionale del progetto per la conciliazione vita-lavoro, finanziato con 
le risorse del Fondo Sociale Europeo, per sostenere le famiglie che avranno la 
necessità di utilizzare servizi semiresidenziali estivi nel periodo giugno/settembre 
2022 per bambini e ragazzi di età compresa tra i 3 e i 13 anni (nati dal 2010 al 
2020) con ISEE fino a 24.000,00 e di età compresa tra i 3 e i 17 anni ( nati dal 2006 
al 2020) se disabili indipendentemente dall’ISEE;  

 
Dato atto che con convenzione protocollo 5551 del 15/03/2023 i Comuni di Bastiglia, Bomporto, 

Castelfranco Emilia, Nonantola, Ravarino, San Cesario Sul Panaro hanno trasferito le funzioni 

relative ai Servizi Educativi e Scolastici all’Unione Comuni del Sorbara con decorrenza 01/01/2023 

e dispiegamento operativo dal 01/08/2023; 

Dato atto che con deliberazione di Giunta Unionale n. 31 del 29/3/2023, l’Amministrazione 
ha inteso aderire al “Progetto conciliazione vita-lavoro” per l’annualità 2023, approvato 
dalla Regione Emilia Romagna con deliberazione della Giunta Regionale n. 376/2023 
individuando l’Unione dei Comuni del Sorbara quale ente referente per la Regione della 
realizzazione del progetto attribuendo la titolarità delle azioni sopra descritte al 
responsabile dei Servizi Educativi e Scolastici dell’Unione dei Comuni del Sorbara, che si 
avvale della collaborazione dei Servizi Educativi e Scolastici del Comune di Castelfranco 
Emilia quale supporto tecnico operativo insieme con il Servizio Amministrativo d'Area 
dell'Unione Comuni del Sorbara per l'espletamento delle azioni necessarie alla 
realizzazione del progetto in parola; 
 
Rilevata la necessità di approvare e pubblicare apposito avviso - in nome e per conto 
dell’Unione dei Comuni del Sorbara – con l’intendimento di rendere adeguatamente 
conoscibile l’iniziativa ai soggetti interessati alla gestione di centri estivi rivolti alla 
popolazione 3/13 anni ( 3/17 anni per alunni certificati) e altresì alle famiglie del territorio 
distrettuale; 
 
Ritenuto che la pubblicazione per almeno 15 giorni siano arco temporale ragionevole per 
garantire la conoscibilità dell’iniziativa e consentire le opportune valutazioni in merito alla 
partecipazione al Progetto per gli enti gestori, tenuto conto anche dell’incontro preliminare 
in data venerdì 14 aprile 2023; 
 
Visto l’allegato avviso pubblico all. A) e il relativo modello di istanza per i gestori all.A1) e 
ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione; 
 
Dato atto che il Comune di Castelfranco Emilia procederà, con proprio provvedimento 
dirigenziale, all'individuazione e validazione dei soggetti gestori privati di centri estivi che 
presenteranno domanda nei termini indicati e saranno in possesso dei requisiti previsti 



 

 

3/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 375  del 18/04/2023 

 
 

dalla delibera di Giunta Regionale 376/2023 per l’adesione al progetto Conciliazione e che 
gli stessi verranno comunicati alla Regione Emilia Romagna entro il termine stabilito 
procedendo alla pubblicazione sul proprio sito; 
 
Visti inoltre l’ allegato iter procedurale per presentazione istanza di partecipazione al progetto 
conciliazione da parte dei privati allegato B) al presente atto; 

 
Visti: 

- il D. Lgs 18 Agosto 2000, N° 267, con il quale si è approvato il Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità nonché quello per l'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 

1. per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati di approvare l’avviso 

pubblico rivolto ai soggetti gestori di centri estivi interessati ad aderire all’iniziativa regionale 

denominata “Progetto conciliazione vita-lavoro” per l’anno 2023 e il relativo modello di 

istanza, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale ( all.A 

e A1); 

2.  di approvare il procedimento per la presentazione di istanza di partecipazione progetto 

conciliazione da parte dei gestori che si allega sotto la lettera B) al presente atto; 

3. di pubblicare l’avviso rivolto ai gestori all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune di 

Castelfranco Emilia nella parte dedicata al centro estivo progetto conciliazione dalla data di 

pubblicazione all’albo pretorio  a tutto il 02  maggio  2023 per almeno 15 gg; 

4. di fissare il termine di ricezione delle istanze al 02.05.2023 ore 23.59 tenuto conto che farà 

fede la data e l’orario di inoltro della pec da parte del mittente; 

5. di dare comunicazione ai Responsabili del Settore Istruzione dei Comuni del 
distretto dell’avvio del presente procedimento, chiedendo di promuovere l’iniziativa 
attraverso i canali informativi ritenuti più adeguati, sito , pagina face book e 
newsletter e qualsiasi altro mezzo di divulgazione; 

6. di dare atto che verrà approvato l’elenco dei gestori autorizzati entro la data del 
01/06/2023 con pubblicazione entro il 01/06/2023 e  l’informativa sarà portata a 
conoscenza attraverso tutti i mezzi divulgativi dell’ente; 

7. di dare atto altresì che i gestori nell’organizzazione e espletamento delle attività di 
centro estivo dovranno conformarsi a quanto previsto alla normativa vigente norme 
statali e regionali in materia; 

8. di dare atto che ai  sensi della deliberazione di C.C. n. 99 del 22/12/2022 con cui è 
stato approvato  il conferimento all’Unione del Sorbara della gestione in forma 
associata e coordinata delle funzioni inerenti i servizi Educativi e scolastici, il 
procedimento in oggetto iniziato dal Comune di Castelfranco Emilia in qualità di 
Comune capo distretto sarà proseguito con decorrenza 01/08/2023 dall’Unione del 
Sorbara; 

9. di dare atto conseguentemente che il Cup identificativo del progetto è stato assunto 
come Unione del Sorbara e risulta essere il seguente: C41D23000020002 

 

 



 

 

4/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 375  del 18/04/2023 

 
 

 

 
Castelfranco Emilia,  18/04/2023  
 
Determinazione   n.  375 del  
18/04/2023  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL 
CITTADINO  

Dott.ssa Patrizia Tagliazucchi  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot. n. 50487 del 23/12/2019 e decreto di sostituzione prot.24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente  
 
Riepilogo contabile: 
Tipo 

(uscita/ 

Entrata) 

Anno 

competenza 
N° 

imp/acc 
Anno 

imp/acc. 
Capitolo  Capitolo Descrizione Importo 

       

 

 
 
 
 
 


